Ausgewaéhlte Tarifforderungen und -abschliisse in der Tarifrunde 2015

Abschluss

24.02.

04.03.

11.03.

27.03.

28.03.

30.03.

20.04.

13.05.

22.05.

27.05.

02.06.

12.06.

23.06.

05.07.

09.07.

30.07.

Tarifbereich

Metallindustrie

Volkswagen AG

Steinkohlenbergbau

Chemische
Industrie

Offentlicher Dienst,
Lander (0. Hessen)

Textilindustrie Ost

Energiewirtschaft
Ost (AVEU)

Kfz-Gewerbe Bayern

Versicherungs-
gewerbe

Deutsche Bahn AG

SiRwarenindustrie
NRW

Papier erzeugende
Industrie

Grof3- und AuRen-
handel Baden-
Wiirttemberg

Deutsche Post AG

Einzelhandel Baden-
Wirttemberg

Tischlerhandwerk
Nordwestdeutschland

Forderung

55%

55%

realer Ein-
kommens-
zuwachs

4,8 %

5,5 % mind.
175 €

5,0 %, An-
gleichung an
West-Niveau
5,6 % (ver.di),
deutliche
Erhéhung

(IG BCE)

55 %

5,5 % mind.
160 €

6,0 % mind.
150 €
(EVG)
55 %

5,0 %

55%

55%

1 €/Stunde
1.850 €/Mon.
Mindest-
einkommen
50%

Lohn, Gehalt, Entgelt

2015

150 € Pauschale fiir 3 Mon.
3,4 % ab 04/2015, Laufzeit 15
Mon. bis 03/2016

3 Nullmonate

3,4 % ab 06/2015, Laufzeit 15
Mon. bis 05/2016

450 € Rentenbaustein insg. fiir
2015/2016

600 € fir 4 Mon.

3,6 % ab 05/2015, Laufzeit 24
Mon. bis 12/2016

1 Nullmonat

2,8 % regional unterschiedlich ab
04/05/06/2015, Laufzeit 17 Mon.
bis 07/08/09/2016

2 Nullmonate
2,1 % ab 03/2015

1 Nullmonat
3,0 % ab 05/2015

2,5 % ab 05/2015

1 Nullmonat

3,0 % ab 06/2015

5 Nullmonate

2,4 % ab 09/2015 und 100 € Ein-
malzahlung fur die Entgeltgruppen
Aund B

1.100 € Pauschale fir 11 Mon.
3,5 % mind. 80 € ab 07/2015

2,7 % ab 04/2015
2,4 % ab 07/2015

2 Nullmonate
2,7 % ab 06/2015

400 € Pauschale fuir 16 Mon.

3 Nullmonate
2,5 % ab 07/2015

1 Nullmonat
2,7 % ab 09/2015

WSI

TARIFARCHIV

2016

2,3 % (mind. 75 €) ab
03/2016, Laufzeit 24 Mon.
bis 12/2016

2,3 % ab 08/2016, Laufzeit

25 Mon. bis 04/2017

800 € zusatzliche Einmal-
zahlung im April 2016,
Laufzeit 22 Mon. 02/2017

2,8 % ab 10/2016, Laufzeit
25 Mon. bis 05/2017.

2,1 % ab 10/2016 und

100 € Einmalzahlung fur
die Entgeltgruppen A und
B, Laufzeit 24 Mon. bis
03/2017

1,6 % mind. 40 € ab
05/2016, Laufzeit: 26 Mon.
bis 09/2016

2,4 % ab 04/2016, Laufzeit
24 Mon. bis 03/2017

2,4 % ab 09/2016, Laufzeit
24 Mon. bis 06/2017

2,0 % ab 04/2016

90 € zusatzliche Einmal-
zahlung im April 2016
Laufzeit 24 Mon. bis
03/2017

2,0 % ab 10/2016

1,7 % ab 10/2017, Laufzeit
32 Mon. bis 01/2018

2,0 % ab 04/2017, Laufzeit
24 Mon. bis 03/2017

2,3 % ab 01/2017, Laufzeit
24 Mon. bis 07/2017



24.09.

30.09

20.10.

30.10.

26.11./
03.12.

Mon. = Monate
Quelle: WSI-Tarifarchiv

Priv. Verkehrsge-
werbe Brandenburg
(Speditionen u. Logis-
tik)

Offentlicher Dienst
Aufwertung Sozial-
und Erziehungsdienst
Energiewirtschaft
NRW (GWE-Bereich)

Gebéudereiniger-
handwerk

Eisen- und Stahlin-
dustrie NRW, Ost

55%
Angleichung
an Berlin-
West

@ 10,0 %

53%

6,4 % (LG 1:

80 Ct./Std.),
Angl.
Ost/West

50%

Stand: 07.12.2015

1 Nullmonat

2,5 % ab 09/2015

@ 3,73 % ab 07/2015, Laufzeit 5
Jahre bis 06/2020

650 € Pauschale fir 2 Mon.
2,4 % ab 12/2015, Laufzeit 26
Mon. bis 11/2017

2 Nullmonate

200 € Pauschale fiir 2 Mon.

20 € mtl. Sockelbetrag plus
2,0 % ab 10/2016, Laufzeit
29 Mon. bis 12/2017

2,6/3,7% ab 01/2016
2,1/3,8% ab 01/2017
jew. im Durchschnitt
West/Ost, Laufzeit 24 Mon.
bis 10/2017

2,3 % ab 01/2016, Laufzeit
16 Mon. bis 02/2017



