

**Ausgewählte Tarifforderungen und -abschlüsse in der Tarifrunde 2015**

<b>Abschluss</b>	<b>Tarifbereich</b>	<b>Forderung</b>	<b>Lohn, Gehalt, Entgelt</b>	
			<b>2015</b>	<b>2016</b>
24.02.	<b>Metallindustrie</b>	5,5 %	150 € Pauschale für 3 Mon. <b>3,4 %</b> ab 04/2015, Laufzeit 15 Mon. bis 03/2016	
04.03.	<b>Volkswagen AG</b>	5,5 %	3 Nullmonate <b>3,4 %</b> ab 06/2015, Laufzeit 15 Mon. bis 05/2016 450 € Rentenbaustein insg. für 2015/2016	
11.03.	<b>Steinkohlenbergbau</b>	realer Einkommenszuwachs	600 € für 4 Mon. <b>3,6 %</b> ab 05/2015, Laufzeit 24 Mon. bis 12/2016	
27.03.	<b>Chemische Industrie</b>	4,8 %	1 Nullmonat <b>2,8 %</b> regional unterschiedlich ab 04/05/06/2015, Laufzeit 17 Mon. bis 07/08/09/2016	
28.03.	<b>Öffentlicher Dienst, Länder (o. Hessen)</b>	5,5 % mind. 175 €	2 Nullmonate <b>2,1 %</b> ab 03/2015	<b>2,3 %</b> (mind. 75 €) ab 03/2016, Laufzeit 24 Mon. bis 12/2016
30.03.	<b>Textilindustrie Ost</b>	5,0 %, Angleichung an West-Niveau	1 Nullmonat <b>3,0 %</b> ab 05/2015	<b>2,3 %</b> ab 08/2016, Laufzeit 25 Mon. bis 04/2017
20.04.	<b>Energiewirtschaft Ost (AVEU)</b>	5,6 % (ver.di), deutliche Erhöhung (IG BCE)	<b>2,5 %</b> ab 05/2015	800 € zusätzliche Einmalzahlung im April 2016, Laufzeit 22 Mon. 02/2017
13.05.	<b>Kfz-Gewerbe Bayern</b>	5,5 %	1 Nullmonat <b>3,0 %</b> ab 06/2015	<b>2,8 %</b> ab 10/2016, Laufzeit 25 Mon. bis 05/2017.
22.05.	<b>Versicherungsgewerbe</b>	5,5 % mind. 160 €	5 Nullmonate <b>2,4 %</b> ab 09/2015 und 100 € Einmalzahlung für die Entgeltgruppen A und B	<b>2,1 %</b> ab 10/2016 und 100 € Einmalzahlung für die Entgeltgruppen A und B, Laufzeit 24 Mon. bis 03/2017
27.05.	<b>Deutsche Bahn AG</b>	6,0 % mind. 150 € (EVG)	1.100 € Pauschale für 11 Mon. <b>3,5 %</b> mind. 80 € ab 07/2015	<b>1,6 %</b> mind. 40 € ab 05/2016, Laufzeit: 26 Mon. bis 09/2016
02.06.	<b>Süßwarenindustrie NRW</b>	5,5 %	<b>2,7 %</b> ab 04/2015	<b>2,4 %</b> ab 04/2016, Laufzeit 24 Mon. bis 03/2017
12.06.	<b>Papier erzeugende Industrie</b>	5,0 %	<b>2,4 %</b> ab 07/2015	<b>2,4 %</b> ab 09/2016, Laufzeit 24 Mon. bis 06/2017
23.06.	<b>Groß- und Außenhandel Baden-Württemberg</b>	5,5 %	2 Nullmonate <b>2,7 %</b> ab 06/2015	<b>2,0 %</b> ab 04/2016 90 € zusätzliche Einmalzahlung im April 2016 Laufzeit 24 Mon. bis 03/2017
05.07.	<b>Deutsche Post AG</b>	5,5 %	400 € Pauschale für 16 Mon.	<b>2,0 %</b> ab 10/2016 1,7 % ab 10/2017, Laufzeit 32 Mon. bis 01/2018
09.07.	<b>Einzelhandel Baden-Württemberg</b>	1 €/Stunde 1.850 €/Mon. Mindesteinkommen	3 Nullmonate <b>2,5 %</b> ab 07/2015	<b>2,0 %</b> ab 04/2017, Laufzeit 24 Mon. bis 03/2017
30.07.	<b>Tischlerhandwerk Nordwestdeutschland</b>	5,0 %	1 Nullmonat <b>2,7 %</b> ab 09/2015	<b>2,3 %</b> ab 01/2017, Laufzeit 24 Mon. bis 07/2017

24.09.	<b>Priv. Verkehrsge-werbe</b> Brandenburg (Speditionen u. Logistik)	5,5 % Angleichung an Berlin-West	1 Nullmonat <b>2,5 %</b> ab 09/2015	20 € mtl. Sockelbetrag plus <b>2,0 %</b> ab 10/2016, Laufzeit 29 Mon. bis 12/2017
30.09	<b>Öffentlicher Dienst</b> Aufwertung Sozial- und Erziehungsdienst	Ø 10,0 %	Ø 3,73 % ab 07/2015, Laufzeit 5 Jahre bis 06/2020	
20.10.	<b>Energiewirtschaft</b> NRW (GWE-Bereich)	5,3 %	650 € Pauschale für 2 Mon. <b>2,4 %</b> ab 12/2015, Laufzeit 26 Mon. bis 11/2017	
30.10.	<b>Gebäudereiniger-handwerk</b>	6,4 % (LG 1: 80 Ct./Std.), Angl. Ost/West	2 Nullmonate	<b>2,6 / 3,7 %</b> ab 01/2016 <b>2,1 / 3,8 %</b> ab 01/2017 jew. im Durchschnitt West/Ost, Laufzeit 24 Mon. bis 10/2017
26.11./ 03.12.	<b>Eisen- und Stahlindustrie</b> NRW, Ost	5,0 %	200 € Pauschale für 2 Mon.	<b>2,3 %</b> ab 01/2016, Laufzeit 16 Mon. bis 02/2017

Mon. = Monate

Quelle: WSI-Tarifarchiv

Stand: 07.12.2015